Dyalogus Quartus

Driam Nam timor de amore dei solidus est. vegetus. robustus. qz suis amor hoc diligit qd minui no pte neqz corrupi. sed timor de amore sui fragilis est. caducus. et instabilis. qz res omnes quas sibi amor amplectit cocidere possunt atque perire. **Quarta** dñia. qz timor dei facit eum qui se possidet (qz solu deum metuit) et superflus et oim sub sererum dominu. et omnia illu timet subiecta sunt pedibus eius celu. terra maria. et que in eis sunt oia. Sed timor de amore sui reddit eum qui se possidet oim rex seruum miserabilem. trepidum. fluctuagum. mutabundum. **H**inc lequit quinta dñia qz timor bonus est in natura hois inquietus ho est. et est finitum et finitum ordinem vniuersi. Sed timor malus est contra deum et contra naturam hois qui est a deo oim rex dominus constitutus. et contra naturam vniuersi qd debet seruire hois non dñari. **A**gnus. Luncta qz dicens verissima sunt et vehementer hoiem promouet fugere timorem hunc pessimum. et solu deum timendo diligere. et diligendo timere. **R**aymundus. Ex his dñitatis virtutisqz timoris satis amboz pprietas pnt intelligi nec opus est aptius explicare. Porro si volueris hoc timor fructus agnoscere vide supra qz sunt fructus amoris dei. et qz fructus amoris ppri. et sicut illic agnoueris ita et istos agnoscere. Hoc etiam scito qz sicut his duobz amoribz duo opponunt odia sicut an diximus. ita istis duobz timoribz duo obviciunt temptus. et quicquid illic de odiosis diximus. hoc et de temptationibz redire dici intellige. **A**nd alia festinante superfluis inherere non debet. **A**gnus. Te suppono libenter. nam satis recenter memini qd de duobz odiosis super differueris. pge continuus.

Oe honore. et qz omnia deus fecit. pppter suu honoris et hois utilitate. Et valde pulcre considerationes orunt ex eo qz deo fecit oia ad suu honoris. **C**aplin. xxvii. **R**aymundus. Sicut ho dñ deo timore. ita et honor. **S**ed **P**er anqz de obligacione honoris aliquod loquimur primo de ipso deo honor paucia dicenda sunt. ut dum cognoueris honoris et reuerentie. pprietas. agnoscas et honoris obligaciones. **H**uius igit naratois hoc sic initium. **D**ñe qd dñs deo opatus est in regno creatore. totu pppter suu honor et opatus est vel pppter hois utilitate. **D**eus enim cu sit oim bonorum et pulcroz ditissimum possessor et copiosissime plenus seipso. ideo intra se crescere non potest. **N**on ergo accipit a rebo aliquam utilitatem. sed solu extrinsecu honor. **H**o deo cu sit creatura de nihilo facta sp idigere et de se ad nihil vergere. idcirco crescere potest inter in bonitate. in veritate. in officiis. et in ei debet veilitas seu modum. sed honor nequam. **D**e igit qz oia opat principaliter pppter seipsum. et qz intus crescereno potest. ideo oia opatur extra se pppter suu honor. **E**t cu sit summe bonus iohannes oia operatur pppter creaturaz utilitate. **V**enit qz inter creaturas quatuor

Capitulum XXXV

graduum. hoc est magis ab illo dilectus et nobilitas. et quod illi imagine et similitudine longe propinquior. idcirco oia opera deus ad suum extrinsecum honorum. et bonis intrinsecum utilitate. **Hoc** scire te ducit. quod quanto deo est in infinitum omni creatura sublimior. ita in infinitum distat honor deo et utilitas creature. **Dicitur** Hinc pala intelligo. quod licet deo oia opera propter suum honorum et creature comoditatem. multo in principalium suum intendit honorum quam utilitatibus creature. **Vix** quod utilitas spiritus colligata est cum honore. id est amplius suum respicit honorum tanto et amplius creature considerat utilitatem. **Et** sicut nihil potest facere deus alia suum honorem. ita nec alia creature comoditatem. **Hanc** autem comoditatem maxime participat hoc propter quem omnes creature utilitates a bono deo addite sunt et institutae. **Raymudus.** Sane intelligis. At nunc ego non indignus. **Nota h** nonne consideratoes iudico ponere aliquos consideratoes quod oritur ex hoc quod deus oia operat ad suum honorum. Ne consideratoes pulcre sunt et notatu dignissime. **Prima** est haec quoniam deo oia ad suum opus honorum. et cum ipsa sit summa potestas sapientia. honestas. hinc sequitur quod oia opera summa honorum sue summa potentie honestatis et sapientiae. **Quicquid** ergo non aspergit ex rebus creatorum deo honorum gloriarum vel lumine cecatas est. nec per quicquam deo opib[us] intelligere. **Secunda** consideratio oris ex prima. Nam ex deo oia opera ad honorum sue honestatis. id est spiritus utilitatis includit in honore. et per sequeuntur oia operatur ad bonis utilitatibus. **Tertia** consideratio. nam quoniam deus oia operat ad honorem sue honestatis. id est opera sua in summa honestate et summa potentia operatur est. **Et** quod oia opera ad honorum sue honestatis. id est opera sua summa sapienter. ordinatissime. proportionabilissime. et argutissime operatus est. **Quia** vero ad honorum sue honestatis operatur. id est oia optime. liberalissime. benivolenter. et utilissime operatus est. **Dicitur** Hinc sequitur quod in diuinis opibus nihil potest esse in proportionatum. incognitum. intile. infirmum. superfluum. diminutum. inordinatum. **Raymudus.** Recte tu quidam. **Quarta** consideratio est. quod quod dominus deus operatur oia ad suum honorum et gloriarum. hinc sequitur quod quanto honor maior et gloriostior fuerit. tanto magis deo copertus. et quanto opera eius sunt magis ardua. sublimia. mirabilia. subtilia. difficultia. tanto magis pertinet ad honorum sue potentie. sapientiae et prudentie. **Et** quanto fuerint magis utilitas. communia. suauia. dulcia. iocunda. doctrinalia. tanto pertinent magis ad dei dulcissimam honestatem. **Idcirco** copertus deo (ut si quis honor serueret) tam poteretur operari oia. ut non possit potius cogitari. tam sapienter. tam utiliter ut non possit estimari sapientius quicquam vel utilius. **Dicitur**. Ex isto liquide probetur quod oia dei creatoris opera sunt tam alta. nobilia. incomprehensibilia. subtilia. et perfecta ut nequeant estimari meliora. **Et** id unum opus sit altero perfectum. unumque enim tamen est in suo genere perfectissimum summe sublime et penetrabile. **Sed** sequitur quod cepisti. **Raymudus.** Quinta consideratio est. Ex quoniam deo oia ad suum maximum operatur f 14

Dyalogus Quartus

honorē. inde sequit̄ q̄ quicqđ magis pertinet ad dei honorē illō sine
periculo hō afflere p̄t et p̄teri. Et iō magis opt̄z afflere mundū a
deo p̄ductū eē de nihilo q̄ ex aliq. et de nouo inchoasse q̄ ab eterno
fuisse. Hęc enim magis redolēt̄ dei potestatē et bonitatis. Sexta. q̄ ex q̄
d̄ oīa creat ad suū honorē. ita etiā oīa cōplet et summatur. et iō oīa
dei opa sumunt̄ et terminabunt̄ in summo honore sue maiestatis et
bonitatis. Uer q̄ nō est summ̄ honor aē nisi etiā duraret in eternū
et iō ut honor ei⁹ p̄petuo p̄seueret. necesse ē ut ei⁹ op̄ p̄maneat̄ i eternū.
Septima p̄sideratio ē. Ilā exq̄ dei honor ē p̄petua iō req̄rit q̄
petui honorant̄. Et q̄ sola creatura rōnalis nouit et p̄t deū hono-
rare et laudare. iō opt̄z eā p̄petuo p̄manere ut deū in eternū glorifi-
cat et honoret. Dñic⁹ Declara sūnt oīa etiā exultatōe plena q̄ de dei
honorē p̄seqr̄is. Uer hoc postremū ē exultantius audiendū ubi se
hō ad hoc d̄ditū et māsin⁹ agnoscit. ut suū in ximū et optimū crea-
torē magnificet. laudet. honoret in eternū. Raymūdus. Octaua
p̄ditio. q̄ q̄ d̄ oīa creauit ad suū honorē et hoīs vtilitati. iō deus
vult crescere exteris. et vult ut hō crescat interis. Tunc enim d̄ extra se
crescit q̄n̄ sua noticia. sua gloria. sua fama in hoīe crescit. Et q̄to illa
noticia p̄ plus et hoīes multiplicat̄ tāto magis d̄ multiplicat̄. Et
q̄si totis deus de nouo nascit̄ q̄tiens sua noticia in hoīe gene-
atur. At q̄n̄ deus exterius crescit in noticia hoīm. tūc certe hoīes interis
de d̄eo crescit. et q̄z ymū idēc̄ incrementū q̄ d̄ crescit exteris et hoīes
interis. hoc aut̄ noticie incrementū nascit̄ in hoīe p̄ cognitōe et creatu-
ra. quā q̄ ignorauerit. nccē ut nec deus in illo nec ip̄e crescat in
deo. Dñicus. Sz q̄so te p̄ quē modū deus crescit in hoīe et hō in
deo. Raymūdus. Rōnalis hō intellectū h̄z et voluntate. et iō p̄t de
us crescere in hoīis intellectu et in hoīis voluntate. Tunc deus crescit
in hoīis intellectu q̄n̄ ei⁹ noticia et sapia et prudētia et idustria in hoīe
crescit. Tūc hoī deo crescit in voluntate q̄n̄ ei⁹ amor. timor. spes. fidē
tia. laus et glā in hoīe crescit. Et q̄n̄ sic deo crescit in hoīe tūc etiā hō
crescit in deo. et q̄t modis deus crescit exterius in hoīe. tot modis hō
interis crescit in deo. Dñicus. Reuera magna vnitatis. magna nihilo minus
dei ad hoīem pia dignatio. ut ip̄e velit exteris crescere in hoīe. et ve-
lit ab hoīem amari. laudari. honorari. ut tali amore laude atq̄z hono-
re hō interis cresceret et se se p̄ficaret. Raymūd⁹ Nona et vītū p̄side
ratio ē. q̄ ex q̄ d̄ vult p̄ sua opa honorari. iō oīa opa q̄ ip̄e facit vel
oīa bona opa q̄ fuit ab oī creatura debet referri ad honore dei. Sine
q̄ deus p̄ se op̄et sūne p̄ creaturā soli deo honor et glā. Dñic⁹ Juste
id qdē. Uer q̄ opa hoīis bona q̄ ex bonavolūtate p̄cedit cū sunt me-
ritoria nūqđ p̄mino carebūt. Nōne ip̄is etiā laus debet. honor et glā

Quō d̄ crescit
in hoīe et hō in
deo.

Raymūdus. Rōnalis hō intellectū h̄z et voluntate. et iō p̄t de
us crescere in hoīis intellectu et in hoīis voluntate. Tunc deus crescit
in hoīis intellectu q̄n̄ ei⁹ noticia et sapia et prudētia et idustria in hoīe
crescit. Tūc hoī deo crescit in voluntate q̄n̄ ei⁹ amor. timor. spes. fidē
tia. laus et glā in hoīe crescit. Et q̄n̄ sic deo crescit in hoīe tūc etiā hō
crescit in deo. et q̄t modis deus crescit exterius in hoīe. tot modis hō
interis crescit in deo. Dñicus. Reuera magna vnitatis. magna nihilo minus
dei ad hoīem pia dignatio. ut ip̄e velit exteris crescere in hoīe. et ve-
lit ab hoīem amari. laudari. honorari. ut tali amore laude atq̄z hono-
re hō interis cresceret et se se p̄ficaret. Raymūd⁹ Nona et vītū p̄side
ratio ē. q̄ ex q̄ d̄ vult p̄ sua opa honorari. iō oīa opa q̄ ip̄e facit vel
oīa bona opa q̄ fuit ab oī creatura debet referri ad honore dei. Sine
q̄ deus p̄ se op̄et sūne p̄ creaturā soli deo honor et glā. Dñic⁹ Juste
id qdē. Uer q̄ opa hoīis bona q̄ ex bonavolūtate p̄cedit cū sunt me-
ritoria nūqđ p̄mino carebūt. Nōne ip̄is etiā laus debet. honor et glā

Capitulū XXXV

Raymūd⁹. Premio qđe nō carebūt h̄z vt dixi. soli deo honor et glia. Nā honor et glia qz extrinseca sunt illi tribuunt. et qz deo intra se oī bonoz plenissim⁹ possessor ē. iō sibi soli extrinsec⁹ honor asscribēdus ē. Sz qz hō vt creatura crescere h̄z et p̄fici interius. iō interna illi utilitas tribuēdā ē. p̄ bonis suis opib⁹ nō glia aut magnificētia. **D**ñ iſḡ dñs p̄ se immediate opaſ sine creatura. tūc talis opatio sola extrinsecā laudē meref. Sz qn deo opaſ p̄ creaturā rōnale. tūc debetē duo p̄mīa. vnu exteri⁹ deo sc̄z honor. et vnu interi⁹ hoī sc̄z utilitas. **D**ūcūs. Ex isto manifēste colligīt qz hō qz p̄cepto deo p̄p̄tā q̄rit gloriā. laudē et honorē duo maxima mala comittit. facit enī deo summā iniuriā. et libipi pessimum detrimentū. Primo facit deo iniuria. qz honor. qz deo debet ē. p̄stantio dignior et melior qz totū vniuerlūm. iō qz furat deo suū honorē plus illi eripit qz si raperet totū mundū. Et ista grauis iniuria nō p̄t p̄ oēs creaturas reparari. Se cūdo facit libipi maximū detrimentū. qz hō cū sit creatura fragilis egena et vacua. egeatqz intrinsec⁹ bonitate et pfectōe cōpleri. Igit̄ si qrat honore et gliam exteri⁹. tūc intra se vanitate replet⁹ et penit⁹ vtaa derelinquit oī bonitate et veritate. Et ita in tali inanissimo hoīe nulla est soliditas. nulla firmitas. nulla bonitas. nulla temū pfectio. Nullū igit̄ sibi p̄fuit dū forinsec⁹ crevit. nō obfuit vehementer. qz quāto magis exteriori gloria est dilatatis. tanto est interiori paup̄tate cōp̄fusus. Vnum tu viterius proficisciēre.

Deus sicut propter suū hono
rē ita et ppter suū nomē oīa opaſ ¶ Caplīm. xxvi.
Raymūdus. qz sit ipū et puerum hoīem ambire suā gliam et famā statim dicem⁹ in subditis. **N**ūc hoī pauca de tei noīe sicut an de honore disseram⁹. Quicqd p̄ te nouo acq̄rit vel ē res v̄l noīen rei. Sz qz deus maxim⁹ cū ens sit infinitū nō p̄t sibi nouā rem acq̄rere. qz plenē oī bono. qz quicqd de nouo recipit sola fama et solū nomē ē. **T**ūc igit̄ deus extra se de nouo crescit et maior qdāmō efficit qz sua fama et suū nomē p̄ corda hoīū dilataet. Nomē autē acq̄rit ex opib⁹ qz forinsec⁹ vident. Que qdē opa qz potēter et sapiēter et dulciter facta sunt. iō a cognoscētib⁹ ea de⁹ acq̄rit nomē qz oīpotēs et sapiens et clemēs appellat. Acquirēdo igit̄ nouū nomen acquint etiam nouam famam. nouū honorem. nouam gloriam. **E**t sic deus qui in sua essentia crescere nō potest. crescit in nomine. in laude. in honore. et hoc in hominū cordib⁹ qui dei opera cōprehendunt. Ex qbus clarrisime vident qz deus solus nomē habere meretur gloriosum. honosificum famoū. formidatū. magnificū. et p̄ cuncte seculi būdictum. **D**ūcūs. Hinc veraciter dat intellīgi deū oīa opaſ ppter suū noīe

Dyalogus Quartus

men. et illud videlz ipleaf oī ho honore. ha laude. fama. glā. et ma-
gnificētia. Qn̄ igit̄ oī d̄ opaf ppter suū nomē. oīa etiā opaf pp̄
suū honore. R̄aymūdus. Merito id sequit̄. gr vñ et idē ē oparl
pter suū nomē et ppter suū honorem. Nolo m̄ te ignorare q̄ sicut
opaf oīa ppter suū nomē deus. ita etiā opaf oīa ppter hoīs vtilita-
tem. Et quanto nomē dei nobilis ē et p̄stantius q̄ oīs creature. tan-
to nomē dei plus valer hoī. et ē illi fructuosius q̄ oīs creature. Ideo
enī creature institute sunt vi dei nomē hoī innotescat. qđ dū fuerit in
corde hoīs receptū generat in eo oīm vtilitatē. Que vtilitas tunc
maxime p̄fici cū hoī ceperit amare. timere. honorare. reuereri et ma-
gnificare deū suū. Ut igit̄ nomē dei verā opaf hoīs vtilitatē. necesse ē
vt deus opaf oīa amoris. oīa timoris. oīa fidelitatis. fidētē. ho-
noris. laudis et glorie. Opaf igit̄ deus oīa oīpotentie et vocitat oī-
potens. Opatur oīa magni timoris et reueretie et ab oīo p̄tinescit.
Opaf oīa maiestatis et glie et dñs appellat. Opaf oīa summe iu-
sticie. et vt iustus iudex formidat habeat. Opaf oīa summe dulcedi-
nis et bonitatis. et vt dulcissimus et optim⁹ adamas. Opaf oīa ma-
xime sapie. et vt sic sapiētissimus nūcupat. Et vt summātum oīa co-
cludā. idcirco oīa q̄ deus opaf ad hunc finē referunt ut noīe oīpo-
tentis. sapie. iustus. benignus. bonus. fidelis. pius. sanctus. amicus.
adūtor. saluator. p̄tector. vt hoc mō generet in hoīb̄ va noticia et
fama dei. et p̄ iūs va vtilitas. va pfectio. et pfecta oīm bonor̄. sum-
matio. Dñcus. Ex hoc ipo qđ loqñis multū nos ibuis in cogni-
tionē noīs dei qđ ex multis opib⁹ recollectū vñ et maximū efficit.
gloriosum. laudabile. magnificū. et p̄ oīm corda magnificandū. Li-
cer enī ab eterno deus sit oīpotēs. sapie. iustus et bonus. nō tñ h̄ ec̄
manifestū nobis nisi eas res fuisset opatus exterius. q̄b⁹ tale nomen
et talē famā in nr̄is cordib⁹ p̄didisset. Habitaculū igit̄ noīs dei cor-
da sunt hoīm. Et h̄tē dei noticia ex opib⁹ p̄ corda hoīm multiplicat̄.
etātō et multiplicat̄ nomē dei. R̄aymūdus. Bene atq̄ optine-
dei nomē intelligis. Unū tñ scire te ayent̄ q̄ diuersimode et p̄ mul-
tos gradus dei nomē in hoīe generat. Oīa enī dei q̄druplici gradu
distinguunt̄ ut supra patuit in scala q̄druplicis creature. Cognoscit̄
enī hoī nomē dei p̄ oīa q̄ hñt ec̄ tm̄. sed magis p̄ ea q̄ hñt esse et vi-
uere. multo tamen amplius per ea que habent esse viuere et sentire et
intelligere. Nomen ergo dei maxime innotescit homini per ipsum
methoīem. Et hec ē vltima maria firmissima et certissima dei noīs
cognitio. Nullū enī ē op⁹ dei magis p̄ pinguiū hoī q̄ ipē sibi. Igit̄
du hoī cognoscit seipm̄ inqñtū dei op⁹ ē. tūc vehemēter dei nomē ag-
noscat et exultat magnificat et honorat. Ulez gr diuersimode d̄ cir-
ca hoīem opaf. io ab hoīe multipli r̄ nūcupat. Aliqñ hoī deū piū vo-

Capitulum XXXVII

citat et misericordē. aliquā iustū et veracē. aliquā fidū. ppiciū. pectorē
iuxta id qd sentit circa se deū opari. **Dominicus.** Multis igitur
modis p̄t dei nomē hō magnificare. extollere. honorare. et ex dñi ip
sum deū q̄ tā magnifica in oī creatura. et p̄cipue in hōie diuersimode
opat. **lūc** supesse arbitror ut de obligatōe honoris edifferere cipiat

De obligatōne hois erga ho

nore et laudem et nomē dei

Capitulū. xxvij

Raymūdus Sequit̄ em̄ pfecto q̄ q̄ deus oia opatur propter
suum honore et gloriā. idcirco hō qui nouit et p̄t deū honorare
merito pre ceteris creaturis id facere tenet. **Tenet** em̄ et obligat mul
tipliciter. Primo ex quo sol p̄t meritorie opari. iō astringit oia sua **Hō** tenet dñz
opa opari ad honore et gloriā et nomē dei. **Sed** obligat velle ope honorare
et dare ut deī nomē fiat crescat et stinuē multiplicet. **Tertio** obligat
nō solū conari ut fiat et pficiat honor deī. sed etiā conari ut fiat opti
mo et pfectissimo mō quo id ipē opari et velle p̄t. **Quarto** obligatur
nō solū ut ab ipo. sed ab oīb̄ rebo p̄cipue hoib̄ honor et gloria deī
maxime crescat et compleat. **Dñcus.** Lerte nisi hō id voluerit p̄
virib̄ efficerit nō agit ut creatura deī nec ut sensatus hō. sed p̄tra or
dinatōem et mente deī tanq̄ pfidus et amens et inimicus. **Raymū**
dus. Quinto obligat ponere seipm̄ et dare vitam. corpus. et animam. et
quicqd habet. scit. et p̄t ad laudē et honore deī. Uez q̄ ad honorem
deī sequit̄ utilitas hois. ideo quoties hō deī querit honorē. suam tūc
opatur utilitatē. Quādo ergo hō p̄t deī honore ponit vitā suā. tūc fa
cit sibi p̄i cōmoditatē maximā. summū lucrū. summū cōpendium.

Dñcus. Nihil igit̄ pdit qui p̄ deī honore se suaq̄ tribuit. q̄ om
nia illi in centuplū restituit deus. **Raymūdus.** Ita est plane. **E**sto obligat homo credere p̄bis deī. et honorare quicquid loqtur aut
pollicet aut iubet aut vetat aut cōminat. **Septimo** obligat te deī ope
rib̄ oīb̄ semp in bonitate sentire. et oia in optimā partē interpretari.
Octavo obligat corde et ore bona deo dicere et magnifice oia extol
lere et lingua palam pdicare que suū respiciunt honorē. suū nomen.
suā gloria. suā famā. Et esto magis ad deī prīmē honorē. tanto de
bent amplius pdicari. **Dominus.** Uenissima sunt et saluberrima et
nccaria cuncta q̄ loqueris. Utinā hec in cordib̄ hoīm̄ cōualeuant.
ut deū rex oīm̄ cōditorē corde. ore. et opere semp honorificet et exaltet
Raymūdus. Unū sp̄ e duob̄ necesse est ut hō faciat. Aut em̄ si
ls opib̄ deū vel honor vel vituperāter p̄temnit. Ad hoc em̄ deus
optimus hoīm̄ condidit ut suis opib̄ se honoraret et extolleret. q̄
sumla et reproba fuerit deū maxime in honorant. vituperant. bla
phemant. Et q̄ ex amore honor. timor. laus. spes. cōfidētia. obedien
ti.

Dyalogus Quartus

tia et omne bonorum germe erupit. sequitur quod qui deum non amat. nec etiam honorat. nec timet. nec laudat. nec illi fidelis. nec obedit. **L**alis igitur hoc corde et opere deum despicit. deum inhonoret. deo rebellat. **D**ominicus **E**cclⁱsto licet intrueri quod per honorum dei et deum temptus maxime opponuntur. sicut nullum maius bonum per facere hoc quam deum veraciter honorem. ita nullum grauius malum quam deum nequiter inhonore ad cōtempnare. **R**aymūdus. **V**er id quod deum inhonoret et deo et superbis et omni creature maximam iniuriam et contumeliam facit. **C**ontemnit reverentiam oculis creaturarum. id est non eas honorat quod dei sunt quod rex despicit creatorum. **E**t sic in deum temptu includunt infinitae iniuriae. infinitae superbie. infinitae nequicie. **S**icut igitur ex uno honore dei multiplicantur honores infiniti. ita ex uno temptu dei infiniti temptus generantur. **D**ominicus **V**e igitur superbissimum illi quod deum temnitur plumperit inhonore.

Honor proprius est dei honoris contrarius et capitalis inimicus

Capitulū. xxvii.

Raymūdus. **E**t his quod nūc diximus aliquantulum lucet quod sit vere puerum deum inhonore atque detinere. **B**raue igitur peccatum est quod homo suis opib[us] deum inhonoret. sed omnium grauissimum quod per sua opera se vult ab aliis honorari. laudari et extolliri. propria queritas famam et gloriam. **N**on hoc modo studeret laborat et operatur e[st] directo contra deum et contra suam gloriam et honorem. **E**t talis oparius subdolus et puerus. eo quod agit contra intentiōem et ordinatiōnem dei. efficit manifestus et capitalis inimicus illius. suum honorem et famam et gloriam illi violenter eripiens et superbis fallaciter ascribens. **Q**ui enim sua non dei gloriam querit seipsum deum constituit. se seipsum facit quod vult ab aliis honorari et predicari. et ita per suam arroganciam impia quod superbiam bellum. iram. et discordiam grauenit suum suos citat creatorum. **D**ominicus. **O** bellum interne finestrum et ingloriū. et nullā ipsius victoria reportabit. sed strage. fusione. ignominia. **R**aymūdus. **N**ihil verius. **S**ed ut aperte agnoscas quod in expiabili malū sit hominem suum querere honorē audi paucis quod dico. **D**ominicus **A**udio. **R**aymūdus. **N**on certe dum oīa agit propter suam famam et gloriam occupat cor suum principaliiter circa propriū honorē quod cogitat. quod querit. quod super desiderat. **E**t ita seipsum in suo corde deum statuens se se honorat. se laudat. se diligit. se amplexat. **Q**ui igitur merito deberet cor suum occupare circa honorē dei et deum in suo corde recipere. et contrario cor suum occupat ad laudem propriam et illic seipsum collocat et ut deum adorat.

Dominicus. **O** iniuria maximā. **R**aymūdus. **E**t et alia iniuria maior. **N**on enim sufficit ei occupare cor suum circa propriū honorē. sed vult quod corda aliorum hominum (quod vasa sunt honoris dei) occupent et impleant de suo honore. de sua fama et gloria. **C**upit enim hic talis superbissimus ut

Capitulum

XXXVIII

oes hōies, cōcepto deo suū honorē suā estimatōem. suā laudē amēt.
 pdicent magnificēt **Uult** em sp crescere et multiplicari. et imagines
 glorie et sapiētie et pulcritudinis sue (licet sit corruptibilis et futilis)
 imp̄ni et dilatari p̄ corda hom̄im. vt sp de illo cogitet. illū amēt. illuz
 loquunt et predicēt **Uult** igit̄ totū mūdū q̄tū ad se attinet circa suū
 honorē p̄tinē occupari Itaq̄ vult dñi expellere de regno suo. de do
 mo et habitaculo suo **Dñicus.** Hinc merito effici hō dei hostis
 dei maximus inimicus **Raymūdus** Preter hec mala l̄b̄z alia nō
 minus execrāda **Prīmū** ē q̄ querit p̄ priū honorē totū mūdū cupit
 reducere ad seipm. et sic puerit ordinem vniuersi. q̄r creaturas int̄or
 quer ad aliū finē q̄z eas ordinauerat de **Uult** em ip̄e vt de a creatu
 ris honorē recipere et se ab oīo venerari. Et sic hō h̄moi ē totus puer
 sis in semetipo. dñi oīaq̄ turbas. **Sēcūdū** malū. q̄r hō qui q̄rit p̄
 priū honorē facit sibi p̄ maximū dānū detrimētū et incomodū **Si**
 cut em dñi honorat deus tūc crescit tūc p̄ficit hō. ita dñi honorē sibi
 attribuit in summa egestate remaneat nece. **Tertiū.** hō q̄ suū que
 rit honorē destruit q̄tū in se ē dñi factorē suū. et p̄ sequēti elōgat se
 in infinitū a deo. tantūq̄ distat a deo q̄tū distat sua int̄ectio ab int̄er
 tione dei. Et q̄r totū bonū hoīs deus ē. ideo q̄tū magis lōginquat a
 deo tātū magis recedit a bono suo **Quartū.** dñi hō elōgat in infini
 tū a bono suo. nece ē vt p̄pinq̄t marcio malo suo cadatq̄ in tā p̄
 fundū malū q̄tū deus ē altū bonū **Ladit** ḡ in imane p̄cipitū oīm ca
 lamitatū et in abyssum maloz oīm. **Quintū.** hō q̄rēdo suū honorē fa
 cit deo infinitā iniuriā et offensam. ideo p̄meret pena p̄petuār infinitā
Sextū malū. hō q̄ q̄rit suū honorē exēcat semetipm **Honor** em in
 iustē tenebre l̄b̄z. q̄ cordis oculos adeo obnubilat et obscurat et ab om̄i
 vera luce alienos reddūt. vt hō nec deū nec semetipm nec totū vniuer
 sum possit agnoscere **Positus** em extra deū. extra lucē. extra veritatem
 nullū bonū nullū malū p̄t discernere. nec inter verū et falsū. nec inter
 dulce et amarū ponere rōnem. **Septiūtū.** hō qui q̄rit suū honorē to
 tum fundamētum suū collocat in mendacio. in erzore. in vanita
 te. in cōceptōne. in malo. et in nihilō. **Honor** em proprius mendaci
 um et error nihil ē. **Querens** igit̄ p̄prium honorem seruum se facit
 vanitatis mendaci et nihilō. et leipsum qui inter creaturas omnium
 est nobilissimus expendit ad errorē atq̄ stulticiam et amentiam **Octa
 uum** malum. cum omnis honor sit extra eum qui honorat. hinc se
 quitur q̄ homo ad suū honorem operans et illum multiplicare ge
 stiens edificat extra se rem vanissimam que stare non potest. et ita
 introsum vacuus remanet et omni solido bono priuatus. **No
 no.** homo suū ambiens honorem perdit tempus suū. perdit la
 borem. studiū et coniugium suū. tenditq̄ ad impossibile. quia su

Demultiplici
malo qđ oris
ex honore p̄pō

Dyalogus

Quartus

us honor nūq̄ poterit pfici nūq̄ impleri. **S**ed solus dei honor. (cui resistere nemo p̄t cum sit omnipotēs) hic pficiet. hic pfsummabit. hic manu tenebit in secula seculorū. **D**ominicus. Hoc postremū maxime dixeret hōiem auertere ab ambitiōe p̄p̄ij honoris qn̄ nec illum c̄tū volet poterit acqrere. nec vteūq̄ adeptū poterit retinere. **R**aymūdus. Decimū et maximū malū est. q̄ sicut honor verus et fusio op̄ponūtur. ita laus et vituperiū. glā et opprobrium. Et sicut honor nō p̄t mutari nisi in cōfusionē. ita laus et gloria nō nisi in vituperiū et opprobriū. Et q̄ nullus honor verus ē nisi honor dei cui etiā et laus vera est et gloria vera. Idcirco hō qui honorat. laudat et glorificat deum nunq̄ illū sequet cōfusio. nunq̄ vituperiū. nunq̄ opprobrium. **S**ed si querat suū honore. suā laudē et gloriā oportet ut pueniat ad eternā cōfusionē. ppterū vituperiū. et opprobriū semipaternū qd non telebit. **D**ominicus. Merito id sequit. Nā ex quo honor p̄p̄ius hoīs est puerus. inordinatus. falsus. tortuosus. caducus. miser. iniustus. mēdag. vanus. eroneus. ideo permanere nō p̄t. sed cōcidet. et bescet. deficiet. et sequet illū summa ignominia qn̄ reuelabif cōfusio nuditatis ei⁹. et pudēda ei⁹ in suā facie retorquent. Eant nūc p̄p̄ij honoris questores et ad breue tēpus in suis laudib⁹ exultet ut p̄p̄ta cōfusione cōtristentur.

Di homo obligatur ex parte

honoris dei credere oībo verbis eius et ea honorare. **C**aplin. xxix.
Paymūdus. Quoniam quidē ut supra declaratū est q̄ deo honor attribui debet in summō gradu. si igit̄ hō honorat deū necesse est ut et verba dei honoret et credat cū omni reverēcia deo loquenti. Quādo em̄ credit hō verbis dei tūc reputat eū veracem iūstū et sanctū. sine fraude. sine mendacio. sine dolo. atq̄ ita honorat deū credēs sine aliquo testimonio. sine aliqua p̄batione simplici hō dei. solum q̄ ip̄dicit vel dici fecit q̄ fallere et mētiri nescit. Alioquin nisi credidero cū omni assensu verbis eius. etiā etiā videant vel obscura vel extranea facio deo maximā iniuriā. vituperiū. et cōtemptū. **D**ebemus igit̄ primo credere verbis dei. ppter suū maximū honore. vt pote q̄ ille loquīs quē nephias est mendacē aut fruolū estimare. Scđo debemus credere hōbis dei rōne sue excellētissime maiestatis et auctoritatis. Si loquēti alicui sapienti aut regi aut p̄ncipi fidem habemus. multo magis regi regū dñō dñōz credi debet et assentiri. Tertio rōne sue infinite bonitatis et purissime pietatis credi optet verbis dei. Nam qd bonus hō loquīt facile admittit. multo amplius admitti debet qd loquīt optimus et sapiētissimus deus. **Q**uarto. deo credi debet rōne sue infallibilis veritatis. Et eū ip̄summa veritas et sum-